Epilogus, & conclusio operis. Cap. XIII.

Ex præmissis igitur patent res, in quibus veritas est propinqua: & perficientes ipsum opus, inuestigatione vera nostra, qua certi sumus, & per experientiam manifestã considerauimus, omnia verba vera esse, quæ iam per nos solos

in nostris voluminibus scripta sunt: secundum quod vidimus per experimentum & rationem, in voluminibus istis relata. Ea vero quae per nostram experientiam digitis extraximus, & vidimus oculis, & manibus tetigimus, scripsimus in Summa nostri perfecti magisterij. Sapiens ergo artifex in nostris studeat voluminibus, colligendo nostram dispersam intentionem, quam in diuersis locis proposuimus, ne malignis seu ignaris publicetur: & collectam probet, donec ad cognitionem, studendo & experimentando cum laboris ingeniosi instantia, peruenierit totalem. Exerceat ergo se artifex, & inueniet huius iam modum inuestigationis (commotis amore uisceribus) per nostram considerationem, veritatis cognitionem etiam dare plenariam, perficientis & corruptis materiae & formae. Considerauimus enim inuestigatione nostra, perfectorum materiam cum forma, a radice suae commissionis usque ad complementum, puram esse, sine corruptione superueniente aliqua. Considerauimus etiam a contrario sensu imperfectorum substantiam, & perfectorum vnam esse ubique, scilicet argentum viuum & sulfur: quae ante commissionem suam, pura sunt & munda. Et per hanc considerationem per nostrum exercitium inuenimus, corruptionem imperfectorum accidentaliter superuenisse, quae materiae nouam & corruptam dedit formam. Nam cum corpora imperfecta, per nostram experientiam, & per ingenium nostrum vidimus praeparata, & mundata ab omni superflua corruptione, & immundicia fugitiua, seu terrestri deliberata, inuenimus ipsa maioris claritatis & fulgoris, seu puritatis, quam ipsa corpora naturaliter perfecta. Per quam considerationem peruenimus ad finem huius scientiae perfectum & completum, quam perfecte & completè scripsimus in codicibus nostris. Studeas ergo in illis, & inuenies totam nostram scientiam, quam ex Antiquorum libris abbreuiauimus.

Finis libri de Inuestigatione perfectionis Gebri,

GEBRI ARABIS PHILOSOPHI SOLERTISSIMI, RERV' MQVE NATVRALIVM (PRAECIPUE Metalliarum) peritissimi, Περὶ Χημείας Libri duo, quibus titulum fecit: Summa perfectionis, siue perfecti magisterij, ex Arabico in Latinum

translati, incerto Interprete.

SVMMAE PERFECTIIONIS GEBRI LIBER PRIMVS.

PRAEFATIO DE MODO TRADENDI HVIVS
artis, & de idoneis discipulis. Cap. I.

IOTAM nostram Περὶ Χημείας scientiam, quam ex libris Antiquorum compilatione diuersa in nostris voluminibus abbreuiauimus, hic redegit in summam vnam. Et quod in alijs libris a nobis scriptis est diminutum, id sufficienter in hac traditione huius nostri libri compensauimus, & ipsorum defectum suppleuimus sermone breui. Et quod occultatum fuit a nobis in parte vna, manifestum fecimus illud in parte eadem, in hoc nostro volumine, vt sapientibus patefiat complementum tam excellentis, nobilisque partis Philosophiae. Scias ergo carissime fili, in hoc

hoc opere totam eius artis operationem in capitulis generalibus, vniuersali disputatione, sine diminutione aliqua sufficienter contineri. Per Deum, qui secundum hunc librum operatus fuerit, verum finem huius artis se adinuenisse lætabitur. Sed scias carissime, quòd qui principia naturalia in seipso ignoraue- rit, hic iam multum remotus est ab arte nostra, quoniam nõ habet radicem ve- ram, supra quam intentionem suam fundet. Et qui principia sua sciuerit natu- ralia, & causas mineralium omnes, nondum tamen adeptus est verum finem & proficuum huius artis occultissimæ, habet verò facilisorem aditum ad artis huius principia, quàm cui ignorantia cadit super intentionem eius de modo huius nostri operis, & hic parum remotus est ab artis introitu. Qui verò sciue- rit omnium principia, & causas mineralium, & generationis modum, qui ex intentione naturæ consistit, parum quidem aufertur ab eo de operis comple- mento, sine quo tamen non potest scientia nostra perfici, quoniam ars imitari non potest naturam in omnibus operibus, sed imitatur eam sicut rite potest. Carissime igitur fili, secretum tibi pandimus, quòd in hoc artifices errant, quòd natura in omnibus differentijs proprietatum actionis imitari desiderant. La- bora itaque studere in nostris voluminibus, & ea sapissime in mente tua re- uoluere nitaris, vt intentionem ex nostræ loquelæ modo veram acquiras, quia in eis inuenies, super quæ mentem tuam fundare debeas, & scies ex eis errores à te repellere, & in quibus imitari naturam possis in tui operis artificio.

Diuisio huius libri primi in quatuor partes. Cap. II.

Ponemus igitur tibi breuiter primò impedimenta omnia, quibus in ope- re impeditur artifex, ne verum finem adipiscatur, dicemus etiam condi- tiones artificis huius artis. Secundò verò disputabimus contra ignoran- tes & sophistas, qui propter suam ignorantiam & imperitiam, huius artis ma- gisterium & proficuum inquirendo, artem interimunt, & eam nullam esse con- tendunt. Ponemus autem omnes rationes illorum, & postea ipsas de- struemus euidentissimè: ita vt prudentibus satis apertè patefiat, nullam illorū sophismata veritatem continere. Tertio disputabimus super principijs natu- ralibus, quæ sunt de intentione naturæ: & ibidem super modo generationis & mixtionis eorum adinueniam ab opere naturæ, & super eorum effectu, secun- dum antiquorum Philosophorum sententiam. Quarto verò monstrabimus principia, quæ sunt ad intentionem huius nostri operis, in quibus imitari natu- ram possumus, & modum miscendi, & alterandi, scilicet congruum naturæ cum- causis suis, ad intentum nostri operis reducendis.